156. — Accedit libertas et sinceritas, apostoli propria, qua ipsos potentes locutus est. Plura huiusmodi libertatis et sinceritatis documenta Summarium praebet; sat erit responsum adducere quod Florentiae italici gubernii ministro Ioannes dedit: « Sappia, Eccellenza, che D. Bosco è prete all'altare, prete al Confessionale, prete in mezzo ai suoi giovani. E come è prete in Torino, è prete in Firenze, prete nella casa del povero, prete nel palazzo del re e dei ministri » (4). Ex his paucis quae attulimus, potius muneris nostri gratia quam Causae opportunitate, concludere iam licet fortitudinis laudem nullam fuisse Ven. Ioanni Bosco propriorem.

(1) Summ. pag. 802 § 91, 92.

(2) Summ. pag. 821 § 137.

(3) Summ. pag. 803 § 73.

(4) Summ. pag. 792 § 42.

De heroica temperantia.

157. — Temperantiae quoque virtus, cuius officium est affectus dominari et cupiditates compescere et sedare, in Ven. Dei Famulo effulsit; namque adeo cohibuit appetitum sensitivum et passiones animi moderatus est ut in carne praeter carnem vivere videretur. Laudant quidem testes singularem Ven. Ioannis Bosco lenitatem et mansuetudinem et clementiam, de quibus ut quid dicamus opus non est post ea quae in superioribus titulis advertimus: Iracundia aliena fuit semper ab animo Ioannis qui, Divum Salesium imitatus, mitis ac mansuetus apparuit, etiam in obiectando: « Non lo si vedeva inquieto mai — ita Testis Dalmazzo — anche quando doveva muovere rimprovero a chicchessia, e più tardi, quando ebbe sacerdoti e chierici in suo aiuto, la sua continua raccomandazione si era questa: di guadagnare tutti con carità, guai che alcuno si mostrasse duro coi giovanetti e colle persone dipendenti ». (1).

158. — Laudant testes miram Ven. Ioannis abstinentiam et sobrietatem, de quibus ut quid dicamus postulat tituli, de quo in praesenti agimus, natura. Quam ad rem Summarii tabulas faveas legere, ubi quotidiana ientaculum, prandium et coenam Ven. Dei Famuli testes describunt: « Nei primi anni del suo sacerdozio — ita Testis Berto in proc. ord. — egli al mattino invece del caffè, si contentava d'un frustolo di pane e ben sovente si asteneva anche da questo. Più tardi, a motivo della sua cagionevole sanità e fatiche, fu consigliato di prendere un po' di caffè nero, quale egli mescolava con cicoria e latte bagnandovi un pezzettino di pane di rado. Nei primi anni che aprì l'Oratorio, per parecchi anni, essendo solo a tavola, il suo pranzo e cena consistevano in una sola pietanza ed una minestra, che

(1) Summ. pag. 851 § 69.